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alin. (3) lit. a) - k), cu justificarea și estimarea/fundamentarea sumei solicitate, precum și 
informații despre sumele primite în ultimii 2 ani financiari, după caz. 

Direcția Generală Învățământ Universitar a analizat toate cererile înregistrate, conform 
criteriilor de acordare a finanțării din FSS stabilite prin Ordinul ministrului educației nr. 
3773/2024, în funcție de prioritățile strategice naționale fixate de Ministerul Educației și 
Cercetării și a propus suma care poate fi alocată din FSS pentru fiecare solicitare de finanțare. 
Ministrul educației a aprobat/respins propunerile Direcției Generale Învățământ Universitar 
privind suma care poate fi alocată din FSS pentru fiecare solicitare de finanțare. 

În anul 2024 au fost înregistrate 268 de cereri prin care instituțiile de învățământ 
superior de stat au solicitat finanțări din FSS, în care au precizat tipul de sprijin solicitat, 
conform art. 2 alin. (3) lit. a) - k) și art. 3 alin. (5), cu justificarea și estimarea/fundamentarea 
sumei solicitate. 

Situația cu privire la numărul de cereri transmise și înregistrate la Ministerul Educației 
și Cercetării prin care universitățile au solicitat finanțări din FSS în anul 2024, conform art. 2 
alin. (3) lit. a) - k) și art. 3 alin. (5), este prezentată în tabelul 1. 

Tabel 1. Nr. cereri prin care universitățile au solicitat finanțări din FSS în anul 2024, 
conform art. 2 alin. (3) lit. a) - k) și art. 3 alin. (5) 

Nr. 
crt. 

Cod. 
Univ. 

Universitatea 

Nr. cereri 
solicitare 
finanțare 

din FSS în 
anul 2024 

Nr. cereri 
aprobare 
finanțare 

din FSS în 
anul 2024 

Nr. cereri cu 
sume 

cheltuite în 
anul 2024 

1 U01 Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica Bucureşti 27 26 25 

2 U02 Universitatea Tehnică de Construcţii din Bucureşti 2 2 1 

3 U03 Universitatea de Arhitectură şi Urbanism "Ion Mincu" din Bucureşti 2 2 2 

4 U04 
Universitatea de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară din 
Bucureşti 

18 16 16 

5 U05 Universitatea din Bucureşti 9 8 8 

6 U06 Universitatea de Medicină şi Farmacie "Carol Davila" din Bucureşti 6 6 4 

7 U07 Academia de Studii Economice din Bucureşti 6 6 6 

8 U08 Universitatea Naţională de Muzică din Bucureşti 2 2 2 

9 U09 Universitatea Naţională de Arte din Bucureşti 1 1 0 

10 U10 
Universitatea Naţională de Artă Teatrală şi Cinematografică "I. L. 
Caragiale" din Bucureşti 

3 3 3 

11 U11 Universitatea Naţională de Educaţie Fizică şi Sport din Bucureşti 2 2 2 

12 U12 Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative din Bucureşti 9 9 9 

13 U13 Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia 18 1 0 

14 U14 Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 1 1 1 

15 U15 Universitatea ”Vasile Alecsandri”din Bacău 1 1 1 

16 U17 Universitatea "Transilvania" din Braşov 5 5 4 

17 U18 Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 4 4 4 

18 U19 Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară din Cluj-Napoca 1 1 1 

19 U20 Universitatea "Babeş-Bolyai" din Cluj-Napoca 2 2 2 

20 U21 
Universitatea de Medicină şi Farmacie "Iuliu Haţieganu" din Cluj-
Napoca 

2 2 2 

21 U22 Academia Națională de Muzică "Gheorghe Dima" din Cluj-Napoca 1 1 0 
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Nr. 
crt. 

Cod. 
Univ. 

Universitatea 

Nr. cereri 
solicitare 
finanțare 

din FSS în 
anul 2024 

Nr. cereri 
aprobare 
finanțare 

din FSS în 
anul 2024 

Nr. cereri cu 
sume 

cheltuite în 
anul 2024 

22 U23 Universitatea de Artă şi Design din Cluj-Napoca 2 2 2 

23 U24 Universitatea "Ovidius" din Constanţa 2 1 1 

24 U25 Universitatea Maritimă din Constanţa 1 1 1 

25 U26 Universitatea din Craiova 39 5 5 

26 U27 Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova 1 1 1 

27 U28 Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi 10 10 7 

28 U29 Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 2 2 2 

29 U30 Universitatea pentru Științele Vieții "Ion Ionescu de la Brad" din Iaşi 4 4 4 

30 U31 Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iaşi 2 2 2 

31 U32 Universitatea de Medicină şi Farmacie "Gr. T. Popa" din Iaşi 4 3 3 

32 U33 Universitatea Naţională de Arte "George Enescu" din Iaşi 1 1 0 

33 U34 Universitatea din Oradea 2 2 2 

34 U35 Universitatea din Petroşani 2 2 2 

35 U37 Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti 1 1 0 

36 U39 Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 4 4 4 

37 U40 Universitatea "Ştefan cel Mare" din Suceava 18 16 16 

38 U41 Universitatea "Valahia" din Târgovişte 6 6 4 

39 U42 Universitatea "Constantin Brâncuşi" din Târgu Jiu 10 7 7 

40 U44 
Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ”George Emil 
Palade” din Târgu Mureş 

1 1 1 

41 U45 Universitatea de Arte din Târgu Mureş 5 5 3 

42 U46 Universitatea Politehnica Timişoara 3 2 2 

43 U47 Universitatea de Ştiinţele Vieții ”Regele Mihai I” din Timişoara 4 4 4 

44 U48 Universitatea de Vest din Timişoara 21 20 20 

45 U49 Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara 1 1 1 

Total 268 204 187 

 
 

Date centralizate privind sumele propuse, aprobate și cheltuite din FSS în anul 2024, 
conform art. 2 alin. (3) lit. a) - k) și art. 3 alin. (5), sunt prezentate în tabelul 2. 

 
 

Tabel 2. Date centralizate privind sumele solicitate, aprobate și cheltuite din FSS în anul 
2024, conform art. 2 alin. (3) lit. a) - k) și art. 3 alin. (5) 

Nr. 
crt. 

Cod. 
Univ. 

Universitate 

Suma 
solicitată 

pentru 
finanțare 

Suma 
aprobată 
pentru 

finanțare 

Suma cheltuită 
în anul 2024 

1 U01 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica Bucureşti 17.319.233 lei 9.911.415 lei 6.044.534 lei 

2 U02 Universitatea Tehnică de Construcţii din Bucureşti 1.329.100 lei 1.009.100 lei 31.933 lei 
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Nr. 
crt. 

Cod. 
Univ. 

Universitate 

Suma 
solicitată 

pentru 
finanțare 

Suma 
aprobată 
pentru 

finanțare 

Suma cheltuită 
în anul 2024 

3 U03 
Universitatea de Arhitectură şi Urbanism "Ion 
Mincu" din Bucureşti 

388.400 lei 366.900 lei 342.044 lei 

4 U04 
Universitatea de Ştiinţe Agronomice şi Medicină 
Veterinară din Bucureşti 7.217.270 lei 5.090.390 lei 4.114.548 lei 

5 U05 Universitatea din Bucureşti 14.384.579 lei 9.073.698 lei 8.708.335 lei 

6 U06 
Universitatea de Medicină şi Farmacie "Carol 
Davila" din Bucureşti 1.933.002 lei 1.771.304 lei 190.046 lei 

7 U07 Academia de Studii Economice din Bucureşti 3.048.602 lei 2.357.911 lei 2.191.536 lei 

8 U08 Universitatea Naţională de Muzică din Bucureşti 847.343 lei 426.013 lei 368.853 lei 

9 U09 Universitatea Naţională de Arte din Bucureşti 134.200 lei 134.200 lei 0 lei 

10 U10 
Universitatea Naţională de Artă Teatrală şi 
Cinematografică "I. L. Caragiale" din Bucureşti 1.357.356 lei 1.154.456 lei 1.141.142 lei 

11 U11 
Universitatea Naţională de Educaţie Fizică şi Sport 
din Bucureşti 

1.277.474 lei 880.685 lei 843.864 lei 

12 U12 
Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative 
din Bucureşti 

3.472.050 lei 1.976.175 lei 1.111.738 lei 

13 U13 Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia 791.739 lei 189.500 lei 0 lei 

14 U14 Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 171.800 lei 171.800 lei 171.800 lei 

15 U15 Universitatea ”Vasile Alecsandri”din Bacău 205.000 lei 205.000 lei 205.000 lei 

16 U17 Universitatea "Transilvania" din Braşov 2.728.900 lei 2.606.500 lei 1.420.729 lei 

17 U18 Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 3.040.655 lei 2.390.655 lei 2.324.929 lei 

18 U19 
Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină 
Veterinară din Cluj-Napoca 

383.200 lei 383.200 lei 383.200 lei 

19 U20 Universitatea "Babeş-Bolyai" din Cluj-Napoca 2.975.400 lei 2.975.400 lei 2.975.400 lei 

20 U21 
Universitatea de Medicină şi Farmacie "Iuliu 
Haţieganu" din Cluj-Napoca 

1.103.100 lei 1.103.100 lei 928.820 lei 

21 U22 
Academia Națională de Muzică "Gheorghe Dima" 
din Cluj-Napoca 

166.600 lei 166.600 lei 0 lei 

22 U23 Universitatea de Artă şi Design din Cluj-Napoca 242.500 lei 212.500 lei 212.500 lei 

23 U24 Universitatea "Ovidius" din Constanţa 523.100 lei 523.100 lei 493.075 lei 

24 U25 Universitatea Maritimă din Constanţa 88.600 lei 88.600 lei 88.600 lei 

25 U26 Universitatea din Craiova 2.875.077 lei 1.308.460 lei 1.306.553 lei 

26 U27 Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova 332.800 lei 332.800 lei 332.800 lei 

27 U28 Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi 1.826.700 lei 1.746.200 lei 1.337.006 lei 

28 U29 Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi 1.472.200 lei 1.472.200 lei 1.472.200 lei 

29 U30 
Universitatea pentru Științele Vieții "Ion Ionescu de 
la Brad" din Iaşi 

486.940 lei 482.800 lei 480.156 lei 

30 U31 Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iaşi 1.625.300 lei 1.625.300 lei 1.465.793 lei 

31 U32 
Universitatea de Medicină şi Farmacie "Gr. T. Popa" 
din Iaşi 

1.434.500 lei 1.229.500 lei 1.136.550 lei 

32 U33 
Universitatea Naţională de Arte "George Enescu" 
din Iaşi 242.100 lei 242.100 lei 0 lei 

33 U34 Universitatea din Oradea 2.667.400 lei 1.592.400 lei 1.592.400 lei 
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Nr. 
crt. 

Cod. 
Univ. 

Universitate 

Suma 
solicitată 

pentru 
finanțare 

Suma 
aprobată 
pentru 

finanțare 

Suma cheltuită 
în anul 2024 

34 U35 Universitatea din Petroşani 666.400 lei 666.400 lei 577.308 lei 

35 U37 Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti 194.700 lei 194.700 lei 0 lei 

36 U39 Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 4.989.800 lei 3.150.850 lei 2.569.185 lei 

37 U40 Universitatea "Ştefan cel Mare" din Suceava 5.844.750 lei 4.049.607 lei 4.049.607 lei 

38 U41 Universitatea "Valahia" din Târgovişte 4.434.265 lei 2.792.808 lei 1.871.522 lei 

39 U42 Universitatea "Constantin Brâncuşi" din Târgu Jiu 1.423.200 lei 728.255 lei 1.178.255 lei 

40 U44 
Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie ”George Emil Palade” din Târgu Mureş 

786.500 lei 786.500 lei 556.018 lei 

41 U45 Universitatea de Arte din Târgu Mureş 1.990.900 lei 1.341.535 lei 612.906 lei 

42 U46 Universitatea Politehnica Timişoara 1.282.700 lei 1.282.700 lei 1.282.231 lei 

43 U47 
Universitatea de Ştiinţele Vieții ”Regele Mihai I” 
din Timişoara 

911.450 lei 754.250 lei 717.644 lei 

44 U48 Universitatea de Vest din Timişoara 12.131.811 lei 7.952.146 lei 6.707.293 lei 

45 U49 
Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor 
Babeş” din Timişoara 

514.287 lei 514.287 lei 514.287 lei 

Total 113.262.983 lei 79.414.000 lei 64.052.340 lei 

 
 

Cereri de finanțare din FSS, 
analizate de Direcția Generală Învățământ Universitar, 

în funcție de tipul de sprijin solicitat 
 

Pe parcursul anului 2024, Direcția Generală Învățământ Universitar a analizat toate 
cererile, înregistrate la Ministerul Educației și Cercetării, prin care universităților de stat au 
solicitat finanțări din FSS, în care au precizat tipul de sprijin solicitat, conform art. 2 alin. (3) lit. 
a) - k) din Ordinul ministrului educației nr. 3773/2024. 

Direcția Generală Învățământ Universitar a propus, pentru fiecare solicitare de finanțare 
din FSS, suma care poate fi alocată din FSS, conform criteriilor de acordare a finanțării din FSS 
stabilite prin Ordinul ministrului educației nr. 3773/2024și în funcție de prioritățile strategice 
naționale fixate de Ministerul Educației și Cercetării. 

 
 

 
Cereri solicitare finanțare din FSS, 

formulate conform art. 2 alin. (3) lit. a) 
 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (3) lit. a) din Ordinul ministrului educației  
nr. 3773/2024, instituțiile de învățământ superior de stat pot solicita finanțare din FSS pentru 
organizarea/desfăşurarea unor activităţi ocazionale (conferinţă, simpozion, workshop) de 
interes naţional, programate de către Ministerul Educației și Cercetării, denumit în continuare 


